11. Epistola Synodica Joannis directa Sixto, Cyrillo, et Maximiano. — Baronius num. 54 et seqq. recitat Epistolam ad Sixtum papam, a Joanne Antiocheno datum, postquam in Synodo Antiochena assensus est damnationi Nestorii, et Maximiani ordinationi, et Ecclesiarum pax sancta fuit; sed

perperam dicit, eam ad Sextum tantum datam. In Concilio enim Ephesino grece et latine edito a Labbeo tom. iii Concil. pag. 1088, refertur ea Epistola, cuius hoc initium est, ut apud Baronium, *Principium corum studiorum*, etc. epigraphie vero : « Sane-
tissimis Deoque dilectissimis fratribus et communis-
tris, Sixto, Cyrillo, et Maximiano, Joannes, et reliqui
omnes, qui mecum sunt, in Domino salutem ». Quare haec Epistola scripta tribus Patriarchis, non
tamen Iuvenali patriarche Hierosolymitano, quia
Joannes ob res Palestinas a Iuvenali aversus erat.
Addit Baronius, se loco suo dictum que *Sixtus*
papa ad Joannem rescripsit, quia scilicet autum-
bat litteras Sixti ad Joannem anno coxxxiiii, num.
47 et seqq. a se recitatas responsum esse ad Episto-
lam laudatam; cuius initium, *principium corum
studiorum*, etc. Verum littere illae Sixti ad nos non
pervenere, ut liquet ex iis quas Baronius pro illis
sumebat. In illis enim Sixtus ait : « Exordium tui
sermonis gratus accipio, quia non est tibi contro-
versia perferenda, qui Christum Dominium nostrum
bono humani generis, ita ut natus est, confiteris :
subsequenter Ecclesie addis luciferum et ubique
lucentem : sed et nunc vos, imo omnes, qui lucis
illius signum fronte gestatis, luciferos confitemur,
etc. Haec sanctitatem tuam volumus predicare,
que scribis ». Haec diecebat Joannes in sua ad Sextum
Epistola quod cum non asserat in ea, quam hoc
anno ad Sextum, Cyrrillum et Maximianum scribit,
manifestum est, eam in qua haec legebantur, pe-
riisse, et quam anno sequenti recitat Baronius non
esse responsum ad illam, quam hic referit.

12. *Theodoreetus pacis Ecclesie cupidissimus.* — Ex laudata Epistola C. Synodici, cui hunc epi-
graphien Ireneus apposuit : « Epistola Alexandri ad Theodoreolum, per quam suum tali conditione pro-
misit adventum, si ei per litteras satisficeret de his,
propter quae satisfactionem nitebatur exigere »,
discimus primo, Theodoreum Alexandro Hieropoli-
tanu[m] metropolitanu[m] suo, ut ipsum ad pacem inflec-
teret, promisso Cyrrillum cogere ad anathematizan-
da Capitulo, a quibus adeo alienus erat
Alexander, ut sine hoc anathemate nequidem pacis
nomen audiire vellet. Ille *Alexander* respondet,
hanc executionem jam esse seram, imo et ridicu-
lam; cum Cyrrillus Nestorium proper contrarium
Capitulo dogma condemnasset ut hereticum, ridet
que *Theodoreum*, quod crederet, *Cyrrillum* esse
correctum. Secundo, discimus quedam acta ac de-
creta Antiochenae Synodi. Dicit enim *Alexander*, in
ea statutum fuisse, ut pax admittetur, dummodo
Cyrrillus sua Capitulo repudiaret. Quare ista Syno-
dus a prioribus actis plurimum recessit : ipse enim
cum ceteris factiosis legalis *Joannes Antiochenus*
Chalcedone, etiam coram ipso principe frequenter
juratal, *Cyrrillum* a se tractandum uti hereticum;
ideoque etiam si sua anathematizaret Capitu-
la, non recipiendum, nisi in laicam communionem.
Hic vero parati sunt ipsum recipere ut episco-
pum. Secundo, *Alexander* affirmit, Antiochenam

Synodum solum istud anathema a Cyrillo exegisse;
de *Nestori* vero damnatione nullam fecisse men-
tionem. Haec Lupus in Notis ad eam Epistolam, qui
ex variis aliis ejusdem Synodici haec Synodum Anti-
ochensem pluribus haecens ignoratis, in quibus
immorari non possumus, illustrat.

13. *Confessio fidei non a Joanne sed a Cyrillo
edita.* — Orientales, cum cernerent omnes suas
machinas infringi, paruerunt tandem imperatoris
jussis, impetraruntque a *Cyrillo* omnino in pacem
propenso, ut pars qualibet fidei sue expositionem
scripto daret, et de duodecim capitulis siferetur.
Itaque Joannes *Paudum Emesenum* Alexandriam
misit eum litteris ad Cyrrillum, recitatis a Baronio
num. 39 et seqq. Confident ille professionem fidei,
quam etiam sanctus Cyrrillus inseruit suis ad Joannem
litteris, quarum initium, *Lorentur celi*, ut
videre est apud Baronium num. 78. Porro ea Con-
fessio, non a Cyrillo, ut vult Baronius num. 63, sed
a Joanne Antiocheno et Orientalibus ad Cyrrillum
missa, ab hoc vero suis ad Joannem litteris citatis
inserta, ut patet legenti integrum Epistolam tom. iii
Concil. pag. 1105, in quibus ait Cyrrillus : « Quod
Ecclesiarum dissensio superflua prorsus et extra
ullam justam causam acciderit, id ex charta quam
dominus meus religiosissimus episcopus Paulus
nunc attulit, evidenter cognovimus, que irre-
prehensibilem continet fidei confessionem; eamque
cum a tua sanctitate, tum a ceteris quoque
religiosissimis episcopis qui illuc degunt, com-
positam asserebat: quam etiam ad verbum huic
nostræ Epistole inscrere placuit. Habet autem
in hunc modum : De Virgine autem Dei Genitrice
quonodo sentiamus », et cetera a Baronio num.
64 et seqq. recitata. Idem testatur Liberatus cap.
8, et Evagrius lib. 1, cap. 6. Nec Cyrrillus in Epi-
stola ad Donatum a Baronio num. 64 et seqq.
relata contrarium insinuat, ut Baronius num. 63
arbitratur. Baluzius in nova Collect. Concil. pag.
590, recitat Epistolam Joannis Antiocheni ad Cyrrilum
de pace, in qua Joannes asserit, se confessio
nem illam fidei fecisse, et Epistolam Cyrrili ad
Joannem, in qua ait, se a Paulo episcopo accepisse
compositam a Joanne et aliis episcopis fidei Profes-
sionem.

14. *Confessio fidei anno superiori a Theodoreto
composita fuerat.* — Haec Cyrrilli Epistola ea est,
que his verbis exorditur : *Lorentur celi et exultet
terra*. De utraque mentionem facit *Alexander* me-
tropolita Hieropolitanus in Epistola ad Theodoreum,
que extat cap. 96 Synodici adversus Tragediam
Irenei, et quod haecenes omnes latuerat, in lucem
profert, Theodoreum sc. primarium anctorem
Insius laudata Confessione fidei a Joanne ad Cyrrilum
missa : « In Novella namque, inquit, Epistola
(a Joanne scilicet ad Cyrrillum data), dum transcur-
rissem totam partem, que etiam Cyrrili jacet in
litteris, et contulisset ad eam, quæ tunc a vestra
religiositate conscripta est, reperi quia neque initia,
neque fines illius ipsius Epistole (nempe a Theodo-

reto scriptae), posuerunt hi, qui ad Egyptum directi sunt», anno scilicet cxxxii, cum Joannes comes sacrarum largitionum missus est ab imperatore ad utramque partem Synodi Ephesinae episcoporum, ut eos ad pacem perduceret. Tunc enim episcopi qui cum Joanne Antiocheno erant, per eundem Joannem comitem relationem ad Theodosium imp. misere. Hoc discimus ex Auctore Synodici cap. 17, ubi eam refert, et in epigraphie ait: «Epistola Joannis Antiocheni episcopi et Synodi (partis sc. Synodi Ephesinæ, que Joanni adhaerebat, non vero Synodi Antiochenæ, cuius meminit Liberatus cap. 8, de qua supra egimus, ut perperam Baluzius in Notis explicat) quæ cum eo convenit ad imp. Theodosium, quam direxerunt per eundem Joannem comitem (anno sc. superiori) in qua etiam Catholice fidei illa confessio confinetur, quam postea (neque hoc anno) Cyrilus Alexandrinus episcopus per pacificam lundavit Epistolam (enjus sc. initium, *Laetentur cœli*, ut recte Baluzius observat), scribens eidem Joanni Antiocheno presulii per legatum pacis Paulum Emesenum episcopum». Cum enim anno superiori Joannes Antiochenus et ejusdem factionis episcopi viderent imperatorem ad pacem omnino propensum, laudatam relationem ad eum misere, in qua asserunt, se Confessionem fidei Nicene ad episcopos, qui ab ipsis discesserant, sese mississe, sed eos flclere non potuisse. Et quia Joannes comes eisdem significaverat, velle imperatorem, quid de *Sancta et Dei Genitrix Virgine* sentirent, certiori fieri, misserunt ad eum per eundem Joannem eam partem Confessionis fidei, quam diximus a Theodoreto fuisse compositam, quamque hoc anno Joannes Antiochenus per Paulum Emesenum ad Cyrilum direxit. Huic Cyrilus subscriptus, et eam suis litteris que incipiunt, *Laetentur cœli*, inseruit.

15. *Via ad pacem sine partium præjudicio faciendam inita.* — Uti enim Joannes *Cyrillum* Apollinarii atque Eunomii, ita hic *Joannem* Nestorii sectatorem asserebat. Quare dum inter utrumque pax est inita, admissa quidem Ephesina fidei definitio, *Nestorii* damnatio, ac *Maximiani* ordinatio, sed neuter voluit errasse in dogmate, sed tantum alterius acta et opinionem non plene intellexisse. Hinc quemadmodum *Cyrillus* sua Capitula anathematizare constantissime detrectavit; ita et *Joannes* in nullo a prioribus suis scriptis recedere voluit. Eamque ob rem ipsam fidei Professionem, quam anno superiori ad imperatorem misera, intra pacis articulos contineri, et a *Cyrillo* confirmari voluit, ut recte caput istud Synodici exponit Lupus. *Cyrillus* vero propter studium pacis in omnes conditions consensit, indeque postea Orientales occasionem sumpsero spargendi in vulgo mendacii, quasi sua *Capitula* retractasset, et in Orientalium sententiam venisset. Cæterum licet *Joannes* cum *Cyrillo* fraudulenter se gesserit, nunquam tamen blasphemia *Nestorii* favit, sed tantum ejus personæ, quod eum injuste depositum existimaret. Id certe tradit Sixtus III in datis post initiam pacem litteris ad *Cyril-*

lum, de quibus anno sequenti agemus; cum in iis scribat: « Non se exuli vestro (sc. Nestorio, cuius exilio locis erat monasterium sancti Euprepii) frater noster Joannes addicerat, non ejus est blasphema prædicatione deceptus. Nam quantum rerum exitus docet, suspendit suam sententiam, non negavit», id est, suam in Nestorii damnatione sententiam.

16. *Pax sub anni finem composta.* — *Paulus Emesenus*, rebus utrinque compostis, non tantum communione recipit, sed etiam potestatem habendam ad populum, presidente *Cyrillo* in magna Ecclesia, homiliae, die vicesima quinta Decembbris, qua Catholice locutus est de Incarnatione Verbi, et *Deipara* Virgine summo totius populi plausu, ut legere est apud Baronium. Ex quibus liquet, pacem ante currentis anni finem constitutam fuisse. Quoad *Theodoreto*, is licet pacem Ecclesiae voluisse, quia tamen Nestorium injuste depositum fuisse sibi persuaserat, huic seripsit Epistolam a Baronio num. 81 recitatam, in qua ait: « His quæ contra tuam venerationem injuste atque inique patrata sunt, nec si mihi utramque manum quis abscederet, potero præbere consensum, divina procul dubio mihi cooperante gratia, et infirmitatem animæ sublevante». Præterea seripsit ad Dorotheum Mœsicæ metropolitam, Nestorianum pertinacissimum, postea Cæsaream Cappadocia regalatum, Epistolam cap. 138 Synodici adversus Tragediam Irenæi, in qua petit, orationibus ejus stabiliri, « ut firmi, inquit, et in dogmatibus persistamus, et claudamus oculos, ne sanguinis injustum judicium videamus et claudamus aures nostras, ne audiamus et cadamus in terram», ubi sanguinis injusti judicii nomine depositionem Nestorii intelligit, a qua degradatione ita aversus erat, ut veritus non fuerit communicare cum *Dorotheo*, a quo norat vocem, *Deipara*, anathemate percussum fuisse. Baronius num. 84 dicit, Theodoretum adversatum fuisse postea Nestorio, testari ejus Epistolam ad *Sporacium*. Verum jam anno cxxviii ostendimus, eam *Theodoreto* fuisse suppositum, quod quicunque duas has Theodoreti Epistolas cum iis, quæ eo anno Baronius num. 39 ex Epistola ad *Sporacium* refert, conferet, manifestissime intelliget. Profecto Garmerio, qui hanc suppositionem detectiv, nullibi conjecture felicus, quam in vulgaris istius opinionis eversione successere.

17. *S. Briceius in episcopatum Turonensem restitutus.* — A num. 87 ad 90. Baronius refert ex Turonensi lib. 2, cap. 1, et lib. 10, cap. 31, sanctum *Briceium* episcopum Turonensem sancti Martini successorem trigesimo tertio ordinacionis ejus anno de adulterio injuste a Turonensibus accusatum fuisse et ab his *Justinianum* in ejus locum subrogatum. *Briceius* Romane Urbis papam expetiit. Justinianus autem post eum abiens, apud urbem Verceilensem obiit. Turonici iterum *Armentium* statuerunt. At *Briceius* Romam veniens, « cuncta que pertulerat papæ refert. Septimo igitur regressus anno a Roma, cum auctoritate papæ iussus, Tu-

ronos redire disponit : et veniens ad vicum, cuius nomen est *Laudiacum*, sexto ab urbe millario mansio[n]em accepit ». Armentio mortuo, cum mors ejus Briccio revelata fuisset, « is in *Cathedram suam regressus est, septem postea feliciter vivens annos* ». Ita summatis ex Turonensi. Verum haec ad presentem annum non pertinent. Turonensis enim, qui modo seribil, sanctum Martinum anno cccxcvii ad Deum migrasse, et modo aliam opinionem sequens mortem ejus eum anno quadringentesimo copulat, successorem *Bricciū*, et sequentium episcoporum Turonensium semper deducit ab anno cccxcvii, ut in *Dissert.* de anno et die mortis sancti Martini ostendit. Quare calumnia illa *Briccio impa[ct]a anno cdxxx*, qui xxxiii erat ordinatio[n]is ejus, Romamque venit Cœlestino sedente, sed a Sixto III ejus successor[e] in sedem restitutus est anno cdxxxxvii, anno nempe septimo ab ejus Romanam adventu. Cum enim *Briccius ultra annum cdxlv* in vivis non fuerit, et septem post restitutio[n]em annos sedem occupavit, ejus in eam restituto ab anno circiter cdxxxxvii removeri non potest. Baronius ait, « ubi *Laudiacum* dicitur, restitu[re] *Langiacum*. Est oppidum sex milibus Gallicanis distans ab ipsa Turonensi civitate, situm ad flumen Ligeris quod vulgo vocatur *Langey* ». Ita Cardinalis doctissimus. Verum Gregorij locus purus est ; *Laudiacum* enim ad Ligerim, Gallice *Mont-Louis* sex miliaribus distat ab urbe Turonensi, diciturque *Mons Laudia[n]s* a situ, ubi at Gregorius sanctum Perpetuum episcopum Turonensem Basilicam in honorem sancti Laurentii construxisse. *Langiacum* vero in Turonibus etiam situm ei ad flumen Ligerim Gallice *Langey*, vocatur a Turonensi lib. 10, cap. ult. *Attingavia*, ubi dicit, conditam esse a sancto Martino episcopo Turonensi Ecclesiam, postquam cives baptizasset.

18. *Franci a Romanis in pace suscepti*. — Ad num. 90. Idacius in Chronico, anno Abrahani mmcoxlvi, qui kalendis Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait : « Superatis per Aetium in certamine Francis, et in pace suscep[t]is, Censorius comes legatus mittitur ad Suevos, supradicto secum Idacio redeunte. Bonifacius in annulationem Actii de Africa per Placidam evocatus, in Italiam ad palatium redit. Qui depulso Actio in locum ejus succedit, paucis post mensibus, initio adversus Aetium conflictu, de vulnere, quo fuerat percussus, interficit. Cui Sebastianus gener substitutus, per Aetium de palatio superatus expellitur ». Prosper vero sub hujus anni coss. habet : « Totius orbis pace et consensione mirabilis Bonifacius ab Africa ad Italiam per Urbem venit, accepta magistri militum dignitate : qui cum resistenter sibi Aetium præflio superaverisset, paucis post dies, morbo extinctus est. Aetius vero, cum deposita potestate in agro suo degeneret, ibique cum quidam inimicus ejus repentinae occursu opprimere tentasset, profligus ad Urbem, atque illinc ad Dalmatiam, deinde Pannionias ad Hungaros pervenit : quorum amicitia auxilioque usus pacem principum et ius interpellale potestatis oblinuit ».

19. *Legati a Romanis ad Suevos, et a Francis ad Romanos missi*. — Ex his intelligimus primo *Idacium* Gallæcorum legatum ad imperatorem anno superiori missum, ut ibidem diximus, ab eo oblinuisse, ut *Censorius* comes ad Suevos mittetur, qui pacem inter eos et Gallacos componeret, quam et sancivisse anno sequenti videbimus. Intelligimus secundo, *Clodionem* Francorum regem alterum e suis filiis ad imperatorem Valentinianum, seu ad Aelium, qui omnia moderabatur, ut inter Romanos et Francos pax restitueretur, legasse. Neque enim ad aliud tempus referri potest quod narrat Priscus, quando verba facit de bello Attiliano, paucos post obitum Clodionis annos gesto. At enim Priscus, loquens de Attila : « At Francos bello lacessendi illi causa fuit regum ipsum[rum] obitus, et de regno inter liberos controversia. Seniori Attila studebat, juniori Aelius tuebatur, quem Roma vidimus legationem obceuntem, nondum lanugine efflorescere incipiente, flavâ coma, et capillis propter densitatem, et magnitudinem, super humeros effusis. Hunc etiam Aelius in filium adoptaverat, et plurimi donis ornatum, ad imperatorem, ut amiciam, et societatem cum eo faceret, miserat ». Mortuus est Clodio anno circiter quadringentesimo quadragesimo octavo, tuncque *Meroeves* junior ejus filius Aetius priusdicto fratres regnum oblinuit, et fratrem, cuius nomen ignoramus, circumvenit, qui ideo ad Attilam confugit. Quare hoc tempore *Meroeves* annum circiter etatis vicesimum attigerat. Cointius referit haec Idaci verba, « superatis per Aetium in certamine Francis et in pace susceptis », ad annum cdxviii, quo Prosper in Chronico narrat Aetium partem Galliarum a Francis occupatum recuperasse. Verum liceat recitare refellere est; cum Idacius de re a se visa verba faciat, indicetque eam sub superioris anni finem vel currenti configuisse. Turonensis lib. 2, cap. 9, ait quosdam asserere *Meroeveum* esse de stirpe Clodionis, Meroeves vero, a Sigiberto, et ab aliis quibusdam diserte dicitur *Clodionis filius*, sed priscus auctor coevis, si recte explicetur, id extra omnem controversiam ponit.

20. *Aetius excidit e gratia Valentiniani*. — Intelligimus tertio, *Aetium*, qui hoc anno Fastis nomen dedil, postquam vidit *Bonifacium comitem* ex Africa reducem magistri militum dignitate exornatum fuisse, cum eo in certamen venisse, oceisque Bonifacio subiectum fuisse in magisterium militum *Sebastianum* comitem magni nominis virum, et, ut Victor Vitensis lib. 1 de persecut. Vandal. et Idacius laudatus docent, Bonifacii generum; sed cum Aetius, qui in Pannioniam fugerat, in Valentiniani et Placidiae ejus matris gratiam rediisset, *Sebastianum* et palatio expulit, qui postea Constantiopolim venit, ut infra videbimus, et *Aetius* pristinum locum recuperavit. Plura infra de Sebastiano, cuius viri clarissimi exiliis in Annaibus Ecclesiasticis mentio.

Hoc circiter anno sancti *Eucherii* Epistola de laude creni scripta, ut anno cdxviii videare est.

SIXTI ANNUS 2. — CHRISTI 433.

1. *Imposturas Nestorianorum in se et Sextum conflictas detegit et destruit Cyrilus per Epistolas.* — Qui sequitur ordine quadringentesimus trigesimus tertius Christi annus, nomine consulum Theodosii Augusti decimum quartum, et Aniceti Maximi inchoatur : quo novi ex veteribus exorti turbines Orientalem nonnihil exigitarunt Ecclesiam. Stabilita enim pace ultimo anni superioris termino inter Joannem episcopum Antiochenum atque Cyrrillum Alexandrinum : nonnulli ex iis qui Nestorium sectati essent, erga eum hactenus procliviores, haud rata habuere quae paetus conventis inter Joannem atque Cyrrillum transacta fuerunt ; causantes nimisrum haud suscipiendum in communionem fuisse Cyrrillum absque suorum Capitulorum damnatione. Kursum vero aliqui ex parte Cyrrilli in ipsum commoti sunt, quod de eo accepissent, iniquis conditionibus communicasse cum Orientalibus. Sed quomodo haec se haberent, audiamus ex Liberato diacono rem gestam ita narrante¹ :

2. « Ascendens ergo Antiochiam Paulus obtutit Joanni archiepiscopo et omni concilio Epistolam Cyrrili. Qui ut cognoverunt eum suscepisse fidem a se directam, et in ejus subscrississe confirmationem, pacem cum eo et ejus fecerunt Concilio, damnantes Nestorium, et suscipientes Maximianum, qui pro illo factus fuerat episcopus ; dubitantibus adhuc ex eis aliquibus Cyrrilo communicare, putantibus eum errasse, et postea veritatem agnoscisse, et culpantibus Joannem, cur ab eo non expetierit Capitulorum eius damnationem. Ex altera autem parte quidam de palatio per Eulogium presbyterum et apocrisiarium Alexandrinæ Ecclesie culpaverunt Cyrrillum, cur suscepit ab episcopis duarum concessionem naturarum, quod Nestorius dixit et docuit. Sed et Valeriano Iconii et Acacio Melitensi episcopo hoc ipsum de Cyrrillo videbatur ». Haec Liberatus. Porro et illud additum est, ut Nestoriani Epistolam quamdam nomine Cyrrili confinxerint, qua se palinodiam recantare ipse significaret, et quæ facta essent Ephesi omnino rescinderet : tale

fuit per Nestorianos diabolicum exogitatum adversus S. Cyrrillum commentum.

3. Haec quidem de Cyrrilo longe lateque in Orientalibus Ecclesiis diffamata, plurimorum sanctorum virorum animos pulsavere, ut Acacii episcopi Meliteni, Valeriani Iconii, Successi episcopi Dioceasareæ, atque aliorum : sed et perturbavere insignioris famae monachos Orthodoxos, et infer alios magnum illum Isidorum Pelusiota, qui nonnihil intense ad Cyrrillum haec scripsit² :

4. « Oportet te, o admirabilis, inconvenibilem semper esse, neque timore prodere celestia, neque tibi ipsi contrarium apparere. Nam si ea quæ a te nunc scripta sunt, comparaveris prioribus ; aut adulatio apparet obnoxia, aut falsitatis minister, vana quidem gloria superatus, magnorum autem alteratorum non initatus certamina, qui omni vita sua in exilio affligi passi sunt, quam ut perversum dogma usque ad aures saltem suas aduertenter ». Haec Isidorus : codem ferme argumento et superius nominatos episcopos ad cundem Cyrrillum scripsisse, que rursus Cyrrillus ad eos rescripsit ostendunt. At non hoc solum sclestissimi operati sunt Nestoriani ; sed gravius his addiderunt facinus, cum falsas litteras nomine Philippi Romani presbyteri, qui in Concilio Ephesino honorifica functus erat legatione, vulgarium, quibus significabatur, Sextum Romanum Pontificem agro tulisse animo damnationem Nestorii : que quidem audientibus magnum scandalum intulerunt : testantur id ipsius Cyrrilli littere pro sua defensione conscripta.

5. His enim omnibus imposturis haereticorum occurrendum fuit Cyrrilo Alexandrino, qui proxime aderat. Quamobrem ad Acacium Melitenum litteras reddidit, plene docens, non aliter quam tibi Catholica salva, se cum Orientalibus pacem composuisse² : est carum exordium : « Res quidem dulcis et admiranda et plurimi facienda est fratribus salutatio, etc. ». His quidem cum quæ ab imperatore Theodosio, a Joanne, et aliis, potissimum vero

¹ In addit. ad Liberat. diac. — ² Cyril. ep. xxix, et in Act. Ephes. edit. Peit. tom. v. c. 7.

Paulo legato episcopo Emeseno gesta essent, singularem recenseal; nihil se innovasse de his quae in Concilio Ephesino probata fuisse, pluribus demonstrat, insinuatque Nestorianorum conatus, qui cum se ab ea pace exclusos videant, omnia studeant perfurbare, quo gravius in Ecclesia prelum existent: nam post multa adversus ipsos ista subdit, excoigitatas ab eis aperius imposturas¹: « Eos, inquit, qui cum ipsis eadem sentire non sustinuerunt, flagitosissime dilacerant, et sanctorum episcoporum Apologiam (de Orientalibus loquor) acerbe proscindunt. Deinde detorquentes eam pro ipsorum libidine ad ea que fabel, et non recte sentientes, dicunt eam a Nestori vocum novitatis non discrepare. Simul autem et nos vituperant, quasi ipsis que olim scripsimus contraria senserimus, etc. » vocal Apologiam Orientalium, quam supra recitavimus corundem fidei professionem, quam adversarii jaetarent eamdem plane esse cum ea, quam ipsi Nestorio faventes olim edidissent: sed quam hoc falsum sit, idem Cyrilus pluribus aperit.

6. Ad postremum vero quid cavere debeat, his verbis admonet: « Si Epistolam nonnulli circumulerint, tanquam a religiosissimo Philippo Romane Ecclesie presbytero scriptam, quasi sanctissimum episcopus Sextus depositionem Nestorii moleste ferat, ipsique bene loquatur; non credat hoc sanctitas tua: scripsit enim consona sancte Synodo, omniaque illius Gesta confirmavit, et nobiscum consensit. Si vere a quibusdam circumlata fuerit Epistola, tanquam a me scripta, quasi eorum que Ephesi gessimus peniteat; contemnatur et hoc. Sumus enim per Salvatoris graiam adhuc sana mente et cooperanti ratione non destituti ». Hac ad sanctum Accium Cyrilus Alexandrinus de Nestorianorum technis atque calumnias. Litteras autem, quas se dicit accepisse a Sixto, paulo inferius reddituri sumus: modo Cyrilum his afflictatum angustiis clementur.

7. Quod enim sciret et aliorum aures eamdem pervasisse calumniam, scripsit etiam ad has ipsas calumnias confutandas idem sanctus Cyrilus ad Successum Diocesarce in Isauria episcopum: qua cum de duabus naturis non divise (ut Nestorius dicebat) sed indivise et inconfuse unitis Verbo pluribus disputeret, et in multis differre professionem Antiochenorum a Nestorii perfidia ifidem palam faciat, ut nec locus calumpnia esse possit quod in ipsa sua professione Nestorii haeresim confirmaret: ad postremum de Nestorianorum falsis litteris, tum Philippri Romani presbyteri, tum sui ipsius nomine sparsis, admonet, cantunque reddit, ne illis fidem adhibere debeat: atque etiam de Sixto Romano Pontifice certiorem facit, scripsisse ipsum consona in omnibus Ephesino Concilio, et cuncta quae in coacta essent stabilivisse: est ejus Epistola exordium²: « Declaratur quidem veritas, etc. »

8. Scripsit et ad Valerianum³ Iconii episcopum eodem arguento litteras, quas de Incarnatione Verbi exeges nominant: in quibus pariter ad finem demonstrat, quam longe absit, ut Orientales episcopi, nempe Syri, cum Nestorio sentiant, et quam falso hanc illi calumniam impingere conant. Unde et cum, ut ea caute agat, ita in fine admonet: « Si qui igitur sunt, qui illos diversa ab his sentire falso affirmaverint: nulla eorum dictis fides adhibeat: verum tanquam impostores et mendaces, secundum patrem suum diabolum amandentur, ne quando illos qui recte incedere cipiunt, perturbent. Quod si qui Epistolas concinnatas ab illis exhibuerint, tanquam quae a viris spectatis edite sint; tanquam spuria et commentitiae rejiciantur ». Ille ad Valerianum Cyrilus.

9. Sed et ad Dynatum episcopum Nicopolis Epiri scripsit hoc eodem anno Epistolam, qua cum de rebus inter se et Orientales transactis cum certiorem reddit, mittit quoque Epistolas et de causa inter se et Joannem ultra citrore datas; admonens, ne praefer illas, alias ab aliis evulgatas accipiat. Fuit et de his ipsis admonendus apocrisiarius ejus Eulogius agens Constantinopoli, apud quem a nonnullis Palatinis querele non leves de ipso Cyrillo ingestae fuerant (ut dictum est) quod duas naturas in Christo, sicut Nestorius, confessus esset. Ad hunc igitur Eulogium, cum hac ab eo per litteras Cyrillo significata fuissent, litteras ipse reddidit, quas Communitorum ad Eulogium nominant; in quo haec ipso exordio²: « Expositionem, quam Orientales fecerunt, reprehendunt nonnulli, dicuntque quod duas naturas nominent, et quod istos Alexandrinus toleraverit, immo laudaverit. Qui vero Nestorii sunt, et hunc ita sapere dicunt, attrahentes ad se eos qui exactam veritatem ignorant. Accusantibus autem nos, illud dicendum est: Non esse omnia que haereticis dicunt, fugienda et recusanda: nam multi ex illis ea confitentur, que et nos confitemur: utpote Ariani, cum Pafraem omnium conditorem et Dominum esse dicant: an consentaneum erit, ut ob eam causam tales confessiones fungiamus? Ita de Nestorio sentiendum. Is etiam si duas naturas esse dicat, carnis et Dei Verbi differentiam significans (est enim et alia Verbi, et alia carnis natura) hoc tamen non secundum unitatem nobiscum confitetur, etc. » Pluribus enim docet, sic Nestorium duas in Christo praedicare naturas, ut eas inter se divisas pariter personas constitutere asseveret, Orthodoxos autem duas in Christo semel unitas, non tamen confusas confitenti naturas, atque unam tantum constitutre Christi personam. Cum aliqui a Nestorianis illam quoque (ut ibi ipse testatur³) Cyrilus calumniam passus sit; quod cum diceret duas naturas in unam personam esse unitas, illi jaetarent duas naturas in unum confusas praedicare cum Apollinari Cyrilum: a qua quidem calumnia cum ibi, tum aliis quoque scriptis sepe se ipse purgavit.

¹ Ibid. ep. xxix. in Cyril. — ² Cyril. in fine lb. de Incarn. unigeniti.

³ Extat inter Act. Eph. ed. Peit. t. vi. c. 17. — ² Cyril. ep. xxx. — ³ lb.

10. Ex his igitur quae dicta sunt, incubuit Cyrius, non his tantum se ipsum a Nestorianorum liberare calumniis, sed et Joannem Antiochenum, aliosque Orientales, quorum probaverat fidei professionem, defendere; quod pluribus scriptis quam diligentissime præstabilit. Hoc quidem turbæ post pacem hoc anno agitari cœptæ sunt a Nestorianis in Orthodoxos. Sed quibus armis illi hujusmodi bellum pararunt? Hoc cum sciveris, perfacile intelliges sub quibus hi signis militarint: etenim cum eos videris nonnisi calumnias, fraudibus et imposturis literas falsas magnorum virorum nomine adornantes, verbisque mendacia mendaciis consonentes; cuiusnam milites ipsi fuerint, probe nescies, nempe, ministros satanæ transfigurasse se in angelos lucis. Nescit enim pura religio imposturas, neque quærat fucos veritas, neque fides Calholica nititur calumnias et fraudulentias, graditur libera et secura sinceritas; sola gaudens comite simplicitate.

11. *Sixti ad Cyrillum et Joannem Antiochenum Epistole de pace inita gratulanis, unde dilata Hæreticorum calumniae.* — In primis vero quod pertinet ad Sextum Romanum Pontificem, Nestoriani suis litteris calumniali sunt, ipsum aegro animo tulisse Nestorii abrogationem: sed quam id a veritate abhorret, ipse S. Cyrilus in testimonium veritatis ad convincendam Nestorianorum falsitatem, ad se scriptas ab ipso Sexto (ut vidimus) cilavit litteras, quas industria viri erudit Antonii de Aquino nobis codex Vaticanus exhibuit, licet mendas satis: cum vero sciamus nondum impressas, hic ipsas eudendas quam potuimus emendatores curavimus, pœclarum sane antiquitatis monumentum: ostenditur enim, quam verum sit, quod Cyrus ait, Sextum magnopere execratum esse Nestorium, et letatum inita inter Orthodoxos concordia: sic enim se habent:

12. « Sixtus episcopus Cyrillo Alexandriae episcopo.

« Magna sumus letitia alacritatis impleti, postquam (sicut legimus) ex alto nos Oriens visitavit. Ecce enim sollicitis nobis, quia (qui) neminem perire volumus, sanctitas tua redintegratum corpus Ecclesie suis Epistolis indicavit: redeunibus ejus in sua membra compagibus, neminem foris jam videmus errare; quia intus omnes positos fides una testatur. Letamus et medio nostrum, qui hoc opus fecit, ablatum: soli sibi nunc non credit (Nestorius scilicet) quod sensit et intelligit obfusca: qui contra hunc nixus est (Cyrillus videlicet) enm profitemur omnibus profuisse. Sed convenit a tristibus nos ad laeta transire; quia ipse cui mota questio funeral, de Ecclesia universalis merore sublati, tempus nobis praestitil gaudiiorum. Christus denique Deus noster, quam vere (vera) sit sua causa, monstravit, quando ita res dignatus est gubernare, ut tanta rei et talis judicium servaret suorum conventui sacerdotum.

13. « In unum congregati Apostoli de fide saepe tractarunt: in unum nunc convenientes Apostolici

de ejus victoria gratulantr. O relatio digna mitente, digna conventu! gaudiæ celestis iudicium tales habere debuit cognitores; et quia res et causa deposita, locum quoque convenit intueri. Ad beatum Apostolum Petrum fraternalis universa convenit: ecce auditorum congruens, auditoribus conveniens audiendis. Habuerint coepiscopi nostri illum congratulationis festem, quem habemus honoris exordium. Sancte namque et venerabili Synodo, quam natalis mihi dies, levante Domino congregarat, quia sic credendum est, ipse præcedit: quandoquidem probetur nec spiritu nec corpore defuisse: adfuit palmae, qui contentione non defuit: juvit animorum vola nostrorum, qui videret Symbolo primo inter Apostolos tradito derogari: non passus est nefandum caput gaudere soliti, nec turbari diu sicut fululento gurgite fontis illius perspicui puritatem. Ad nos reversi sunt fratres: ad nos, inquit, qui morbum communis studio persequentes, animarum curavimus sanitatem.

14. « Non se exuli vestro (Nestorio scilicet) sanctus frater noster Joannes addiderat: non ejus est blasphemæ predicatione deceptus. Nam quantum rerum exitus docet, suspendit suam sententiam, non negavit: nam quid in inventorem malorum posset aliud judicare, nisi quod probatur ipse (Deus videlicet) per sacerdotes suos, cuius agebatur causa, sentire? Statuerat hoc ministrum de nostrorum desertore castrorum, quod a ducibus fidei suaderet perfidia judicari: nunquam se a nostro numero separasset, in quem potuit et reverti. Exulta, frater carissime, et ad nos reccollectis fratribus, victor exulta: quarebat Ecclesia quos recepit: nam si neminem perire volumus de pusillis, quanto magis gaudendum nobis est sanitatem rectorum? Legimus, una ovis quantum gaudiū reportata presisterit; et idcirco intelligendum est, quid laudis habeat tantos revocasse pastores: greges aspiciuntur in singulis, nec unius hic causa tractatur, quoties agitur de sanitate multorum. Laetamur hic nihil egisse nos præcoquum, quando fructu nostra sententiae gratulamur.

15. « Suslinimus fratres, certi eos non spinas, sed uvas esse lecturos: in evidenti est nostrorum vindemia gaudiiorum, qua sanctam Synodus largitate gratulationis implevit: vincam suam custos ille curavit, quem ad custodiendam dominum Israel nec dormitare, nec obdormire David propheta¹ testatur. Infecundum illud Christo nostro nec afferens fructum suscepit flamma sarmentum: sed ut hoc videmus convenire damnato, ita de reversis ad nos fratribus convenit dicere, quia non potuit a diabolo eradicari plantatio, quan plantaverat Pater². Illum ergo sibi ignis aeternus, hunc possessori aeterni viuea vindicavit: in tantum ut Antiochenæ Ecclesie sacerdotem vocari a sanctitate tuajam nunc venerabilem virum et dominum (dominum) gaudeamus: et merito vocatur dominus, qui communem Dominum

¹ Ps. cxx. — ² Matth. xv.

recognovit, qui incarnationis ejus voce Catholica nobiscum mysterium confitetur.

16. « Bene nobis breviter tua fraternitas, que sunt super eodem negotio gesta, narravit; sed mirari non sumus, quod a dissentientibus in te compositam legimus dejectionis (dictionis) injuriam. Novimus, frequenter patere calumniis veritatem, nec tamen unquam posse falsitatem superari: votiva sunt semper fidem molestiae praedicanti: his namque cum beatitudine copiosa merces paratur in celo, quibus propter justitiam maledictiones, persecutio-nes, et omne malum precipit sustinere. Passus es falsitatem, ut viciarem faceres veritatem: et ideo nunc insultandum est falsitati, quia nullus perire potuit veritati. Exspectamus igitur memorati fratris nostri Joannis clericos, et optamus venire: scimus ei et pro honore et pro labore tuo dare responsum: non est (sic ut fratris et coepiscopo nostro Maximiano saepe iam scripsimus) etiam ipse redentibus diffi-cilis aperire janum: ut vere, nisi perditionis filius, nemo sit perditus; sitque ei major se causa lugendi, quod meruit solus excludi. Haec ad venerationem tuam fraternalis mecum sancta scribit, probans tuos in omnibus et confirmans labores; qui tamen graves, aut amari non esse potuerunt, quia huic impensi sunt, cuius onus leve et jugum suave portamus. Dat. XV kalend. Octobris, Theodosio XIV et Maximo consulibus ». Extat in eodem codice Epis-tola, quam eodem argumento idem Sixtus hoc eodem anno et mense et die scripsit ad Joannem episcopum Antiochenum, cum eidem congratulatur his verbis :

17. « Sextus Joanni episcopo Antiocheno.

« Si Ecclesiastici corporis gloriam, si ejus integritatem dilectio tua considerare dignetur, profecto letitiae nostra non queret interpretem. Ipse namque evidentissime res loquuntur, morem nostrum repente sancti fratris nostri Cyrilli in gau-dium sermone conversum: tantum hanc ergo sollicitudinem nostram nos evasisse defectat, post-quam reo nostrae fidei tua fuit sanitas penitudo: nunc se vere exelem, nunc se sentit ejectum. Abundant ei in deserto spine, quia deest uva quam colligat: hos habet fructus, qui erga vineam Domini nostram noluit exercere culturam. Credo ad dilectionem tuam rerum cursus et ordo pervenerit, qualiter ei voluimus nostra admonitione succurrere: retinuimus in præceptis cunctem, qui erat blasphemiarum pondere in profunda mergendus. Si negotii qualitatem justa lance pensamus: nulli non videbitur Nestorius sero damnatus, cui non profuerit debitus sermo præteritus. Frustram nunc presentibus bonis, nec diu haereamus in tristibus, quibus Dominus gaudere concessit.

18. « Audivit universa fraternitas, que ad nat-
alis mei conuentar diem, qualiter bono humani generis, Apostolicae Sedi me preside gratularentur:

(1) excedens (excedant) licet meritum meum, et extra me haec esse cognoscam, exordium tamen tui sermonis gratus accipio; quia non est tibi contro-versia perferenda, qui Christum dominum nostrum bono humani generis, ita ut natus est, confiteris: subsequenter Ecclesie addis Luciferum et ubique lucentem; sed et nunc vos, imo omnes qui lucis illius signum fronte gestatis, Luciferos confitemur: sint ergo omnes fidei praedicantes domini sacerdotes Luciferi et ubique lucentes: sit et Nestorius ille Lucifer, de quo scriptum est¹: Cecidit Lucifer, qui mane oriebatur: eccecidit, sed superbieris eccecidit, sed eius cum ascendere disponit in celum, et ponere super caeli sidera sedem suam, et promitti Altissimo similem se futurum. Ille ad similitudinem se apla-bat Altissimi: iste in suam similitudinem vocabat Altissimum: hominem namque natum cum tan-tummodo practicabat, auferens incarnationis mysterium, et illud evacuans, imo illud impugnans, quo secundum symbolum fides et salus nostra substitit.

19. « Non est certandi jam tempus: hostile pro-strato, transeundum nobis ab his est quæ bella mo-verunt: importunum est victoriae tempore adhuc de præliis disputare. Quæ hic evidenter rerum fides, quæ ratio major potest esse, quam ut palma fru-mur, auctore domino, atque bono jucundo, quia in unum² fratres rursus cœpimus habitare? Haec sanctitatem tuam volumus prædicare, quæ scribis: expertus es negotii præsentis eventu, quid sit sentire nobiscum. B. Petrus apostolus in successoribus suis, quod accepit, hoc tradidit. Quis ab ejus se velit separare doctrina, quem ipse inter apostolos pri-mum magister edocuit? non hunc auditus per alterum, non sermo lectus instruxit: doctus est cum aliis ore doctoris; non scripture, non scriptorum passus est questionem; absolutam et simplicem fidem, et quæ controversiam non haberet, accepit; quam utique meditari semper, et in qua manere debemus, ut sensu puro sequentes apostolos inter apostolicos esse mereamur. Non parum nobis omeris, non laboris incumbit, ut Ecclesia domini ma-cula desit et ruga.

20. « Quam super hoc esse solliciti nos debeamus, clementissimorum et Christianissimorum regum cura testatur. Adspice, frater carissime, ca-lesti negotio quam se vigilanter impenderint: cogitationum ferias nesciverunt: nec dignati sunt terrena curare, nisi caelestibus paruisserint. Quoties apostolico Sedem, quoties diversos fratres eorum sermo commovit, impenderunt se ejus negotio. Quis eorum unquam negavit imperio? sciunt se illi fo-nerare sollicitudinem suam, qui eam cum grandi reddat usura: de qua re nos convenit gloriari quia caelestem Regem videmus fœderatos reges

¹ Isa. xiv. — ² Ps. cxxxv.

(1) *Apostolice Sedi me preside.* Constantius in notis ad hanc Epistolam pag. 1260 animadverit, Baronium de suo suppliceis *gratularentur*. Melius, ait Constantius, ad Sixti mentem resarciretur: *Apostolice Sedi me presidere gratuleris.* MANSI.

habere terrarum. Intelligunt (sicut ait David¹) et erndti sunt qui iudicant terram; quando (sicut dicit alibi²) ipsi et omnes populi laudant nomen Domini. Ergo quia una (sicut dicit Apostolus³) fides est, et vincentes obnivit, dicenda credamus, et tenenda dicamus; nihil ultra licet novitati, quia nihil adjici convenit velustati: dilucida et perspicua majorum credulitas nulla coni permixtione turbetur: habel probatum nobis virum fratrem, et coepiscopum nostrum Maximianum Constantiopolitanam Ecclesiam sacerdotem, divino illic iudicio consecratum: ut aegritudinis morbum, quem astutie venena sopitis infuderant, superet simplicitatis dulcedo succedens; qui non illuc aliud, quam credimus poterit predicare, nisi quod a successoribus meis nobiscum positus frequenter audivit. Dat. XV kal. Octobrium, Theodosio XIV et Maximo coss. » Ex his igitur omnibus quam perspicue confutantur Nestorianorum calumniae de Sexto Pontifice sparse, quod depositionem Nestorii animo infense tulisset,

21. *Quando haeretici Acephali dicti sint.* — Sed quod superius demonstratum sit, complures fuisse qui Cyrillo minime inhaerescerent, neque cum Joanne Antiocheno episcopo participationem aliquam habere vellent, sed seorsum absque capite Synaxes agerent: novam ex iis sectam esse conflata, quam Acephalorum nominavit antiquitas, Liberatus diaconus existimavit⁴. Celerum recipior illa sententia est, ut nomissi post Chalcedonense Concilium Acephali haeretici cepti sint nominari: testatur id inter alios Leontius scholasticus⁵, Suhdil autem Liberatus: « Tunc et Evgipius Ptolemaidis Pentapoleos regionis episcopus accipiens exemplar litterarum Theodoreti, qui scripserat contra duodecim capitula Cyrilli, direxit illud Cyrillo, ut responderet ad ea, et sua capitula exponeret. Quod gratissime suscipiens Cyrilus, fecit expositionem Capitulorum suorum, et ad interpretationem duodecim addens expositiones, quo videretur plenam pro eis reddere rationem. Itaque Cyrillo suspicente, et defendente fidem Orientalium episcoporum, et sua capitula exponente, pax et unitas Ecclesiis redditia est. In qua pace gaudente Ecclesia, inimicus pacis temulus veritatis non quievit adversus eum movere vasa sua, et supersemnare zizania ». Haec enim Liberatus: que vero his subdit, nos suo loco dicemus. Quantum autem fuerit necessaria ejusmodi posterior Cyrilli interpretatio, inde colligere potes, quod Theodoretus⁶ in Epistola ad Dominum Antiochenum quantum iudeum Syri episcopi ad ea demolienda laboraverint, tradit his verbis: « Sunt enim, inquit, iuxta morem consuetum Synodi plusquam quinquaginta Synodica Gesta et scripta, quae duodecim capitulorum damnationem ostendunt ». Haec ipse: ut non mireris, si ad pacis soliditatem voluerit posterioribus scriptis Cyrus cuncta penitus elucidasse.

22. *Incendium Constantinopolis.* — Quod vero, dannato licet ubique Nestorio, et in unam sententiam Occidentalibus Orientalibusque convenientibus episcopis, nonnulli nihilominus pro eodem Nestorio certamen instaurant: non aliumde his fiducia crevit, quan quod eum Nestorio nullius actum est: nam apud Antiochiam in monasterio suo S. Euprepii nominato libere agere, et cum omnibus quos vellet, consuetudinem habere permisso est, qui ob exercitabilem heresim longe longius extra Romanum orbem deportandus erat, ut factum est postea, sero tamen, nec nisi post inflictia a Deo flagella. Qui enim ista postremis votis monenter sancte memoriae Cælestium noui audierat Theodosius imperator de longi relegando Nestorio, divinam in se iracundiam concitavil. Sic enim cum hujusmodi haeresis defenderetur, luctuosissima clades illa inflictia est (ut videmus) Romano imperio, cum Romanus exercitus in Africa magno dedecore Romani nominis, et Catholice fidei penitus proligatus est, cum vicerint Barbari Orientalem, et Occidentalem Romanus exercitus, et Ariani Catholicos sub iugo miserint: ita nunc (o mirandum!) cum sineretur dannatus Nestorius liber inter Catholicos agere, Constantiopolitanam civitas portentosa affecta est clade hoc ipso anno, cum triduano incendio magna est ex parte consumpta.

23. Sub hujus euim anni consulibus haec S. Prosper in Chronicō: « Maxima urbis regie pars Septentrionalis per tres dies incensa, collapsaque est mense Augusto ». Haec Prosper, eadem quoque et Marcellinus¹. Socrates² id ipsum affirmit sub iisdem anni hujus cons. accidisse, incendium quidem tale, quale nunquam ante visum auditumve fusal; sed ait biduo perdurasse, cum scilicet vehementioribus grassaretur augmentis. Verum quod Novatianorum basilica non conflagravit, miraculo tribuit Pauli tunc temporis episcopi Novatiani Socrates ipse Novatianus: ob eamque causam addit a Novatianis celebrari solitam anniversariam diem ejus liberationis XVII kal. Septembbris. Ceterum nulla inquam fuisse vel esse potuisse miracula haereticorum, sepe superius demonstratum est, et levissimam nulliusque momenti esse fidem haereticorum hominis secte sue hominibus miracula adscribentis. Porro quod ad incendium spectat; ista et alia mala commeruisse pati regiam civitatem affirmari posse videtur, quod adversus Ephesimum Concilium qui erant rerum arbitri Nestorio favisserint, et dannato licet complures ipsorum favere non desinerent: siquidem ex litteris ejusdem Nestorii Evgrius³ narrat, toto quadriennio post damnationem, in dicto S. Euprepii monasterio variis ipsum esse affectum honoribus, et plurimis donatum premiis. Quomodo autem, sero licet, post sequentem annum in Oasim inaccessam solitudinem fuerit deportatus suo loco dicemus.

24. *Petri Chrysologi ad Ravennatorem sedem*

¹ Psal. II. — ² Ps. CXLVIII. — ³ Ephes. IV. — ⁴ Libera. diac. Brev. c. 9. in fin. — ⁵ Leont. I. de Sect. sect. v. tom. IX. Bibl. sauct. — ⁶ Theod. ep. cxii.

¹ Marc. in Chron. — ² Socr. I. vii. e. 38. — ³ Evgri. I. i. e. 7.

electio. — Sed quid hoc anno in Occidente? Cum Ravennates Romanum venissent ad Sextum Romanum Pontificem cum decreto electionis Ravennatis episcopi, quem in locum Joannis nuper defuncti subrogandum elegerant, praeferentiam Sextum renitentem invenerunt; qui a S. Petro Apostolo per visum sibi apparente una cum S. Apollinare suo discipulo, primo ejus Ecclesie episcopo, quem ordinare deberet, admonitus ante fuerat. Cum interea accidit, ut sanctus Cornelius Forocorneliensis episcopus una cum suo diacono Petro nomine inviseret ipsum Sextum Pontificem : qui intuens Petrum, ipsum plane illum esse cognovit, quem Princeps Apostolorum in Ravennatem episcopum fore ordinandum ostenderat. Moxque jubet Ravennates adesse, et qui instituendus esset ipsorum episcopus docuit, nempe diaconum Forocorneliensis Ecclesie Petrum : sed resistenter illis, ac reclamantibus laud moris esse ex alteris Ecclesie clero assumi aliquem in Ecclesiae Ravennatis episcopum, compulsus Sextus fuit ea de re divinum consilium aperire, et visionem illam acceptam notam facere Ravennatibus ; qui tandem aquiescentes Pontifici, cunctis rite peractis, gaudentes cum Petro a Sexto ordinato episcopo reversi sunt; exituque dilucide declaratum est, nonnisi a Deo electum fuisse, quem admiranda mortua sanctitudo, et doctrina insignis misericordie commendarunt : hac prodita sunt ex antiquis Ravennatis Ecclesie monumentis, que vir disertus Hieronymus Rubeus commentario edito egregie illustravit. Porro quod ad ipsius Petri tyrocinium pertinet, et educatorem suum Cornelium, haec ipse Petrus aliquando pro concione locutus est : « Cornelius namque memorie beatissimae, vita clarus, cunctis virtutum titulis ubique fulgens, operum magnitudine notus universi, pater mihi fuit ; ipse enim me per Evangelium genuit : ipse plus piissime enarravit : ipse sanctus sanctam instituit servitutem : ipse Pontifex sacris oblitus, et consecravit altaribus : et ideo mihi carum colendumque Cornelii nonen. Amor ergo cognominis me compellit Corneliensis Ecclesie desiderii desideranter occurtere, etc. » Haec de Petri primordiis, reliqua inferius suis locis.

23. *Prosper haeresim Pelagianam in Cassiani scriptis latentem insectatur.* — Hoc item anno sanctus Prosper reviviscenti in Occidente et clanculo serpenti haeresi Pelagianæ se validis scriptis opposuit. Periculosum quidem in Ecclesia bellum excitari videbatur non ab hostibus, sed ab iis qui Catholicò nomine in Ecclesia versarentur, imo et magna cum laude adversus Pelagianos errores valentioribus telis pugnasse visi fuissent. Quis enim caveret hostem, quem in castris fidelium militantem in hostes jecisse jaacula pervidisset? Tale quidam hoc tempore accidit in Ecclesia. Cum enim (ut superior dictum est) Joannes Cassianus presbyter Massiliensis Ecclesiæ, adversus Nestorium, disserunt atque perutile de Incarnatione Domini commentarium edidisset, eodemque volumine Pe-

lagium atque Pelagianos velut ejus haeresis primos autores vehementer exagitasset : factum esse visum est nonnullis, ut calumnia loco duceretur, quod a Catholicis viris ut Prospero et aliis, ipse Cassianus Pelagianæ haeresis in crimen adductus esset, ac proinde editas ab eo Collationes Patrum absque erroris suspicione fideles incaute legerent absque delectu, utpote viri Catholicæ, cuius cuncta esse Catholicæ existimarent : unde accideret, ut iidem nescientes efficerentur ea saltem ex parte Pelagianæ, qua adversus gratiam ab eo liberi arbitrii vires praedicarentur. His igitur latentibus malis ut ocurreret S. Prosper, adversus Collatorem librum hoc anno conscripsit, et quidem eruditione insigne, quo et venena produntur, et adversus ea antidotum preparatur.

26. Id quidem hoc ipso anno sanctum Prosperum præstissime, ipsius testificatione liquet. Etenim cum in operis prefatione annos numeret viginti et amplius, nempe exactos : « Quo, inquit, contra inimicos gratia Dei Catholicæ acies hujus viri ductu, nempe S. Augustini, pugnat et vincit » : idemque tempus illud numerare incipiatur ab anno Concilii Carthaginensis, in quo primum Cœlestius damnatus est, ut qua subdit ipse declarant, et docent ea quae de ortu ejus haeresis in Chronico proficitur, ducens ejusmodi annorum numerum a Luciani consulatu, qui est annus Domini quadragesimus decimus tertius : plane constat dictum numerum auncorum viginti in hunc ipsum annum desinere, quo consilatum gessit Theodosius Augustus decimum quartum cum Maximo, quo ipse S. Prosper in Chronico ejusdem Joannis Cassiani honorifice meminit verbis istis : « Joannes monachus, cognomento Cassianus, insignis, et facundus scriptor habetur » : quibus sane verbis cum adhuc vita superstitem fuisse ipse declarat : ut plane intelligas, cum Gennadius ait, cum post scriptos libros contra Nestorium finem vivendi fecisse, significare voluisse, nihil præterea, superveniente morte, ab ipso scriptum fuisse, pervenisse ipsum quidem ad annum Domini quadragesimum trigesimum quintum, Trithemius tradit, cui tamen laud invito consenserimus. Certe quidem S. Prosperum redarguisse Cassiani adhuc viventis scripta, non solum quæ in Chronico tradit ostendunt, sed et quæ habet in fine operis manifeste declarant, his scilicet verbis de Cassiano et aliis S. Agustini reprehensoribus agens¹ : « Quorum tamen, dum adhuc non sunt a fraterna societate divisi, toleranda magis est intentio, quam desperanda correctio ; donec Dominus per Ecclesias principes, et legitimos judiciorum suorum ministros, haec quea per paucorum superbiam, et quorundam imperitiam sunt turbata, componat ». Itac Prosper, cum perorat : quibus intelligis Cassianum inter Catholicos professores adnumeratum.

27. Per Sextum autem Romanum Pontificem S. Prosper perfici quod optare se dicit, paulo supe-

¹ Prosp. coni. Collat. prafat. — ² Prosp. adv. Col. in fin.

rius significavit his verbis : « Confidimus Domini protectione præstandum, ut quod operatus est in Innocentio, Zozimo, Bonifacio, Celestino, Romanis predecessoribus Pontificibus, operetur et in Sixto; et in custodia Dominici gregis haec sic pars glorie huius reservata pastoris, ut sicut illi lupos abegere manifestos, ita hic depelet occultos: illo auribus suis doctissimi senis (nempe Augustini¹) insonante sermone, quo collaborantem secum hortatus est, dicens : Sunt enim quidam justissime damnati, qui impieates adhuc liberius defendendas putant: et sunt qui occultius penetrant domos, et quod in aperio clamare jam metuunt, in secreto seminare non quiescunt: sunt autem qui omnino siluerunt, magno timore compressi, sed adhuc corde relinentes quod ore jam proferre non audent, qui tamen esse possunt fratribus ex priore ipsius dogmatis defensione notissimi. Proinde alii severius coereendi, alii vigilantes vestigandi: alii tractandi quidem lenius, sed non segnius sunt docendi, ut si non timentur ne prodant, non tamen negligantur ne pereant ». Hucusque recitat Prosper S. Augustini verba scripta olim ad Sextum ipsum cum presbyter esset, quibus opportune eum in hos occultos Pelagianos inseelandos inflamat. Quid autem Sextus egerit, incertum est: careamus enim ejus Pontificis scriptorum monumentis, *que et adversus Nestorianos quoque fuisse edita vidimus. Constat tamen ejusmodi Prosperi scriptiōnē effectu minime caruisse.

28. *Cassiani Collationes a quibus emendatae.* — Siquidem Prosperi admonitione illud in primis factum est, ut Cassiani scripta cautius legerentur et corrigerentur, potissimum vero Collationes ipse: que cum valde proficere esse cognoscerentur vitam Christianam excultiorem sectantibus; ne pro medela ipsos haurire ex eis venenum contingere, a nonnullis emendatae fuisse reperiuntur. Primum quidem omnium id præstitit S. Eucherius, Lugdunensis tunc Ecclesiae presbyter, cum Cassiani opera compendiose selfigens, que utilia viderentur in epitomen accurate rededit: haud enim dubium, a Catholicō viro non nisi Catholica selecta fuisse: testatur id quidem Gennadius et ipse Massiliensis presbyter, qui sanctitatis titulo suum Cassianum sic exornat his verbis²: « Sed et S. Cassiani quedam opuscula lato tensa sermone, idem Eucherius angusto verbi resolvens bramite, in unum coegit volumen ». Haec Gennadius ejusdem farine cum Cassiano; qui ne diceret, erroribus confutatis Eucherium expurgando contraxisse opera Cassiani, latum sermonem circumcidisse pretexxit.

29. Quod autem in Galliis Eucherius, id ipsum, nempe Cassiani Collationum expurgationem Victor in Africa præstitit; de quo ista Cassiodorus³: « Cassiani dicta Victor Martyritanus episcopus Afer, ita Domino juvante, purgavit, et que minus erant,

addidit, ut ei rerum istarum palma merito conferatur: quem inter alios de Africæ partibus cito nobis credimus esse dirigidū ». Haec Cassiodorus: sed putamus ipsum spe frustratum, non accepisse; siquidem Ado⁴ Viennensis episcopus, ab ipso Cassiodoro id operis, ut Cassianum corrigeret, elaboratum affirmat, dum ait: « Opera illius a Catholicis cantissime legenda, maxime de libero arbitrio et gratia: sed et Encratitarum heresi incautius favit. Errores illius Cassiodorus Ravennatum Senator purgare volens, non ad plenum omni ex parte potuit ». Haec ipse Ado. Sed nunquid Augia stabulum liber ille, qui tot scopis emundari non valuit ?

30. Fallī certo scias, qui ex eo, qui præ manibus habetur Collationum liber Cassiani, defendunt ipsum fuisse omni ex parte Catholicum, ut videre potes in appendice ad Cassianum Romæ editum; perinde atque si quis cum aliquem videat esse samum, ex eo nunquam anlea ægrotasse velit asserere: morbosum quidem olim fuisse volumen illud, ex medicorum in eo impensa diutius arte certo certius intelligere potes. Nisi libeat ansculpare Gennadium æque Pelagianum Cassianum excusantem, Prosperum vero damnantem his verbis: « Legi et librum Prosperi in personam Cassiani adversus opuscula Cassiani sub persona Collatoris: que Ecclesia Dei salutaria probat, ille infamia nociva. Quæ enim vere Cassiani et Prosperi de gratia et libero arbitrio sententiae fuerunt, in aliquibus sibi contrariae inveniuntur. Haec etiam Prosper post obitum beati Augustini librorum ejus contra hereticos inimicos gratiae Christi defensor exlitit ». Haec quidem Gennadius: sed dum Prosperum damnat, absolvit; et dum Cassianum absolvit, damnat. Etenim si Prosper impugnat Cassianum, et defendit Augustinum, plane refrangit illi sancto Augustino, Cassianum condemnat, et defendantem Augustinum S. Prosperum absolvit. Sed an verum sit quod collega Gennadius ait, Ecclesiam Dei probasse opuscula Cassiani ut Catholica, « que (inquit) ut nociva » Prosper « infamat », Gelasii censuram consule, qua eadem Cassiani opuscula inter apocrypha, ut minime Catholica rejiciuntur. At de Cassiano haec tenus.

31. *De Sexto et Basso Acta Synodi spuria et legitima historia.* — Ad finem presentis anni, nempe mense Decembris, evolutis jam anno uno et mensibus octo a creatione Sixti Romanorum Pontificis (ut habent res gestæ Romanorum Pontificium) celebratum est Romæ Concilium in causa ejusdem Sixti papæ, cum ab Anicio Basso exconsule turpi calunnia exigitatus est; cum ipse Pontifex sponte volnit suam judicari in Synodo causam. Reperiuntur quedam Acta ejus Concilii nimia antiquitate corrupta atque undique depravata; que ne quid habent quod desideret, et aliunde cogatur petere lector, hic addenda putavimus. Quorum cum diversa sint exemplaria, in aliquibus eorum prepo-

¹ Aug. ep. cv. — ² Gennad. de Vir. illustr. c. 63. — ³ Cassiod. inst. divin. lect. c. 29.

⁴ Ado in Chron. anno 425. in fin.

siti habentur consules atque dies, sed mea sententia ascitissimi, quippe qui nolatum habeant diem sexto kalend. Septembri anni quadringentesimi et quadragesimi, qui configit post obitum ipsius Sixti, nimis sub consulatu Valentinianni et Anatolii, quibus Romanum Concilium de expurgatione ipsius Sixti in eis legitur congregatum, in quo et Sexto kalend. Septembri condemnatio facta ponitur ejus accusaforum. Reddamus nos hie ea; que hec mendosissima reperiuntur, facta tamen collatione aliorum exempliarum cum iis que habentur typis excusa, hic tibi ea pene emaculata, utimam ita et in omnibus aque vera, describimus :

32. « Valentinianno et Anatolio viris clarissimis consulibus, Crescentius quidam ex nobilibus timens Deum, quas composuerat per annos vite sue, omnes facultates suas Ecclesie reliquit, et in integro Ecclesiam fecit heredem atque instituit. In qua dimisit praedium in partibus Siciliae, quod nominatur Argianum (Argianum), quod prestat solidos septingentos. Secus hoc predium proximum non longe erat praedium Mariniani. Veniens autem in Urhem Romanum Octavius servus Mariniani, insinuavit Marinianum, et laudavit praedium Ecclesie. Tunc Marinianus perrexit ad episcopum Urbis Romae Sextum, etcepit rogans postulare ab eo fundum Ecclesie supradictum. Respondens Sextus episcopus Urbis Romae, dixit : Nihil ex meis redditibus, carissime fili, accrebit Ecclesie, unde panperum senecta sublevari desiderat : nec veni Ecclesiam subvertere. Hoc auditio Marinianus tabui (turbavit ira) intra se ipsum et discessit. Epiphanius igitur ingenuus ex nobilibus parentibus procreatus et facultatibus dives sic nutritus fuerat quasi in domo Bassi exconsul : hic venit ad Sextum episcopum, etcepit rogare eum, ut ingenuitas ejus servaretur per Ecclesiam. Veniens autem Sextus episcopus Urbis Romae ad Bassum, etcepit rogare eum de ingenuitatibus monumento. Tunc iratus Bassus respondit ad Sextum episcopum : Nemo judicavit dominum ex consilio servi. Mane misit, et universa prædia ejus occupavit. Exiens autem Sextus episcopus venit ad Valentiniannum Augustum, etcepit rogare eum de ingenuitate Epiphanius, tantum ut chirographo Augusti munitus per Ecclesiam vindicaretur. Etcepit studiouse (sicut decet Ecclesiam semper) sublevare gravatos.

33. « Irratus autem Marinianus de his quæ supra dicta sunt, venit ad Bassum, dicens quedam (quasi) de malitia Sixti episcopi, et quod per Petrum audierat servum Sixti episcopi, quod consecratam usurpasset. Concilio inito, coperunt anubo accusare eum apud Augustum Valentiniannum : ita ut accenderetur Augustus et mater ejus furore : et suspenderunt se invicem a communione. Sextus autem episcopus Urbis Romae sciens omnia que de eo ad Augustum intimabantur, et quia a communione multis populus Romanus se seligeret, venit ad basilicam B. Petri Apostoli, et fecit quasi suprascriptum verbum, et per Leonem diaconum populo